3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、重大环保情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

   公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。报告期内，公司积极响应国家环保政策，开展企业自行检测工

山东国瓷功能材料股份有限公司 2019 年半年度报告全文

44

作，同时把技术创新和节能减排作为管理的重要工作，公司严格遵守相关法律、法规及相关行业规范，自觉履行生态环境保

护的社会责任。报告期内，没有发生环境污染事故及其它环保违法违规行为，也未受到环保部门的行政处罚。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

（2）半年度精准扶贫概要

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司为了业务发展需要，经公司经理办公会研究决定，在山东东营投资设立了全资子公司山东国瓷电

子科技发展有限公司，并完成工商注册登记手续。具体内容详见 2019 年 3月 13 日在巨潮资讯网发布的相

关公告。

山东国瓷功能材料股份有限公司 2019 年半年度报告全文

45

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2019 年 5 月 21 日，公司召开第三届董事会第四十三次会议及第三届监事会第三十一次会议，审议通

过了《关于控股子公司对外提供财务资助的议案》，同意公司的控股子公司江苏国瓷天诺新材料科技股份

有限公司向江苏天诺道路材料科技有限公司提供 1850 万元的财务资助，独立董事对此发表了明确同意意

见，具体内容详见 2019 年 5月 21 日在巨潮资讯网发布的相关公告。

山东国瓷功能材料股份有限公司 2019 年半年度报告全文

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 234,139,042 36.46%   116,858,194 -94,966,937 21,891,257 256,030,299 26.58%

1、国家持股 0

2、国有法人持股 0

3、其他内资持股 234,139,042 36.46%   116,858,194 -94,966,937 21,891,257 256,030,299 26.58%

其中：境内法人持股 15,154,184 2.36%   7,577,092 -22,731,276 -15,154,184 0

   境内自然人持股 218,984,858 34.10%   109,281,102 -72,235,661 37,045,441 256,030,299 26.58%

4、外资持股 0

其中：境外法人持股 0

   境外自然人持股 0

二、无限售条件股份 408,088,331 63.54%   204,255,492 94,966,937 299,222,429 707,310,760 73.42%

1、人民币普通股 408,088,331 63.54%   204,255,492 94,966,937 299,222,429 707,310,760 73.42%

2、境内上市的外资股 0   0

3、境外上市的外资股 0   0

4、其他 0   0

三、股份总数 642,227,373 100.00%   321,113,686 0 321,113,686 963,341,059 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公积金转增股本：

2018年度利润分配方案：以公司 2018 年12月31日总股本642,227,373股为基数，向全体股东以每10

股派发现金股利人民币1.00元（含税），同时以资本公积金向全体股东每10股转增5股，转增后公司总股

山东国瓷功能材料股份有限公司 2019 年半年度报告全文

47

本数为963,341,059.5股；本利润分配方案于2019年4月3日实施完毕；

2、股份解除限售：

（1）公司于2017年1月5日发布了《关于股东追加承诺的公告》，公司收购的标的公司泓源光电3位高

管及核心人员许谦、沈阳、杨贵忠通过二级市场购买公司股票476,974股，并自愿将上述增持的公司股票锁

定24个月，锁定期为2017年1月1日至2018年12月31日，由于限售期间进行了权益分派，许谦、沈阳、杨贵

忠的锁定股份总数变更为953,948股。限售期已满，本报告期办理了解限售业务，本次解限售股份于2019

年1月21日上市流通；

（2）经中国证券监督管理委员会《关于核准山东国瓷功能材料股份有限公司非公开发行股票的批复》

（证监许可【2016】133号）核准，公司于2016年3月向张曦、庄丽、上海证券-国瓷1号定向资产管理计划

非公开发行股份总计43,810,571股，并自愿将上述增持的公司股票锁定36个月，锁定期为2016年4月1日至